

Číslo spisu: NBS1-000-080-915
Číslo záznamu: 100-000-515-740
Dátum: 22.05.2023

VYSVETLENIE

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejnemu obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) boli prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručené žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených v súťažných podkladoch, v nadlimitnej zákazke s názvom „Agendové systémy dohľadu a regulácie“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ dňa 10.03.2023 pod číslom 2023/S 050-144222 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 53/2023 pod číslom 11163 - MSS zo dňa 13.03.2023 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 247:

V rámci dokumentu „Studia uskutočniteľnosti_ASDR“ sú v Kapitole 18. uvádzané Prílohy. Môže verejný obstarávateľ poskytnúť tieto prílohy, keďže nie sú v uvedenom súbore dostupné? (nie sú "klikateľné" ako v prípade .docx)

Odpoveď č. 247:

Informácie uvedené v prílohách štúdie uskutočniteľnosti, boli jedným z podkladov pre vytvorenie Prílohy č.1 Opis predmetu zákazky (katalóg požiadaviek, harmonogram, riziká a závislosti) Finančná kalkulácia bola jedným z podkladov pre stanovenie predbežnej hodnoty zákazky. Máme za to, že poskytnutie týchto prvotných vstupov by zadanie nespriehľadnilo a vyvolalo neopodstatnené otázky.

Otázka č. 248:

Môže verejný obstarávateľ posunúť lehotu na predkladanie ponúk vzhľadom na množstvo doručených vysvetlení a objasnení, ktoré boli poskytnuté záujemcom po 9.5.? Na detailné naštudovanie a zapracovanie zmien do ponuky by sme potrebovali väčší časový priestor.

Odpoveď č. 248:

Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do 6.6.2023.

Otázka č. 249:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF16: Riešenie zabezpečí funkcionálnosť adresára, ktorý bude obsahovať a automatizovane evidovať základné informácie o všetkých subjektoch/osobách/inštitúciách, s ktorými je vedená akákoľvek komunikácia a evidencia v rámci ASDR (základné údaje o osobe budú prvýkrát evidované v riešení eOffice/DMS). Systém umožní evidovať tieto údaje aj manuálne.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a uvedenie príkladu RF16, čo verejný obstarával rozumie pod manuálnou evidenciou? Môžeme tomu rozumieť tak, že množina subjektov v ASDR bude superset množiny dát v SUBJEKTY 2.0?

Odpoveď č. 249:

Príklady osôb a inštitúcií RF16, ktoré budú evidované manuálne sú: člen pracovnej skupiny na tvorbu vybranej metodiky, zástupca Slovenskej bankovej asociácie (SBA), fyzická osoba sťažovateľ, atď. Množina subjektov v ASDR bude širšia ako množina SUBJEKTY 2.0.

Otázka č. 250:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF18: Riešenie bude poskytovať prehľad údajov o subjekte z integrovaných IS (údaje budú získavané resp. konzumované automatizovane) - minimálne z týchto IS:

a) SAP - údaje o poplatkoch subjektov

b) Register subjektov - údaje o subjektoch. Register subjektov konzumuje údaje z RPO (Register a identifikátor právnických osôb, podnikateľov a orgánov verejnej moci), Registra organizácií, Registra účtovných závierok (RÚZ), Registra Global Legal Entity Identifier Foundation (GLEIF), údaje zo systémov Sociálnej poisťovne ohľadom počtu zamestnancov (neobsahuje údaje o FO)

c) Subjekty 2.0 - údaje o subjektoch na finančnom trhu, ktoré bude evidovať tento komponent z rôznych systémov - REGSAIF, OSNAFT, REGFAP, Preskúšané osoby, prevzdelané osoby, ŠZP.

d) REGFAP - údaje z výkazov, ktoré posielajú finanční sprostredkovatelia a poradcovia

e) DWH - na základe zvolených parametrov z riešenia DWH (power BI nad dátami z DWH)

f) ŠZP - údaje o splnení povinností zasielať výkazy a údaje o zmenách vo vykazovaní (napr. o nahratí výkazu na ŠZP) a údaje z nefinančných výkazov.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a potvrdenie, ktorý systém bude Mastrom Dát pre SUBJEKTY 2.0?

Odpoveď č. 250:

Pre množinu dohliadaných subjektov je SUBJEKTY 2.0 Mastrom dát.

Otázka č. 251:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF19: Systém umožní v rámci vybraného subjektu zobrazovať nové informácie a zmeny informácií zo zdrojových IS ku ktorým došlo v definovanom období.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie ako sa má správať systém v prípade ak boli dáta prepísané manuálne v inom zdrojovom systéme? Predpokladáme že master dát bude ASDR.

Odpoveď č. 251:

Integrácie vo všeobecnosti neumožňujú či boli dáta prepísané manuálne. Z pohľadu funkčnosti ASDR je táto informácia irelevantná. Určenie mastra dát bude predmetom rámcového návrhu riešenia a následne fázy analýzy a dizajn ASDR projektu. Pre niektoré údaje bude mastrom ASDR.

Otázka č. 252:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF28: Systém umožní realizovať operačné plánovanie budúcich aktivít so subjektom.“

Poprosíme o kvantifikáciu počtu procesov týkajúcich sa operačného plánovania je potrebné definovať aj ich zložitosť.

Odpoveď č. 252:

Predpokladáme cca 10-15 procesov operačného plánovania. Zložitosť procesov v ASDR bola definovaná v rámci odpovede na otázku č. 158, zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023.

Otázka č. 253:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF29: Systém umožní evidovať workflows pre jednotlivé naplánované aktivity.“

Poprosíme o kvantifikáciu počtu aktivít/procesov pre RF29 a definíciu ich zložitosti.

Odpoveď č. 253:

Kvantifikácia a zložitosť procesov v ASDR bola definovaná v rámci odpovede na otázku č. 158, zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023.

Otázka č. 254:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF40: Riešenie bude realizovať priamo v prostredí ASDR spracovanie úkonov a realizovať obeh dokumentov v súlade s registratúrnym poriadkom. Riešenie bude na tento účel využívať funkcionality integrovaného riešenia eOffice/DMS:

a) za účelom získavania registratúrnych čísel a iných údajov v súvislosti s obehom dokumentov a za účelom realizácie el. podpisu (el. podpisovanie bude prebiehať v prostredí ASDR, ktoré bude volať relevantnú službu/funkcionalitu eOffice/DMS) a za účelom doručovania dokumentov.

b) za účelom zabezpečenia celého životného cyklu obehu dokumentov v prostredí NBS. Životný cyklus dokumentu bude realizovať riešenie eOffice/DMS.“

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu, že samotná realizácia elektronického podpisu bude realizovaná komponentom v systéme ePodatelna a ASDR len “prevoláva” vystavené API z ePodatelne?

Odpoveď č. 254:

ASDR bude volať službu/funkcionalitu eOffice/DMS/ePodatelna.

Otázka č. 255:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF61: Registrácia pomocou formuláru na portali - t.j. onboarding workflowu manuálnym zadanim udajú pre konkrétnu FO“

Pre vylúčenie pochybnosti žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu k RF61, že registrácia užívateľa nebude vyžadovať použitie biometrických údajov za účelom overenia identity.

„RF61: Registrácia vytvorením konta pre nového užívateľa uz registrovaným užívateľom pre splnomocnenu osobu.“

Pre vylúčenie pochybnosti žiadame verejného obstarávateľa o špecifikáciu kritérií na základe ktorých bude umožnené inému užívateľovi zaregistrovať nového užívateľa. (Bez špecifikácie kritérií je pravdepodobne že systém umožni vytvorenie nestotožnených registrovaných užívateľov, čo je v rozpore inými bodmi RF61), môžeme tento prípad považovať za rovnakú funkcionality ako je požadovaná v RF316?

Odpoveď č. 255:

Uvedená požiadavka RF61 nie je súčasťou podkladov ASDR (nenašli sme uvedené vyjadrenie v podkladoch ASDR) a teda irelevantná otázka.

Otázka č. 256:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF63: Poskytovanie vzorov žiadostí/podaní – pre tie subjekty, ktoré nebudú využívať el. komunikáciu;“

„RF63: Poskytovanie informácií o možnostiach a spôsobe el. komunikácie s NBS (vrátane manuálov);“
Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu, že vzory žiadostí budú realizované

pomocou existujúceho CMS systému, alebo VO obstarávateľ žiada implementáciu nového CMS na podporu tejto požiadavky?

Odpoveď č. 256:

Verejný obstarávateľ neposkytne CMS systém. Ak návrh riešenia vypracovaný zhotoviteľom to bude vyžadovať, potom musí byť súčasťou dodávky ASDR riešenia.

Otázka č. 257:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF66: V rámci portálu bude možné realizovať zasielanie ako aj zdieľanie dokumentov.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie kto bude môcť zdieľať dokumenty komu (Registrovaní užívatelia vs NBS ?)

Odpoveď č. 257:

Zdieľať dokumenty budú môcť používatelia systému ASDR navzájom.

Otázka č. 258:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF78: V rámci portálu bude možné realizovať zasielanie ako aj zdieľanie dokumentov.“

„RF78“ Riešenie bude realizovať priamo v prostredí ASDR spracovanie úkonov a realizovať obeh dokumentov v súlade s registratúrnym poriadkom. Riešenie bude na tento účel využívať funkcionality integrovaného komponentu/riešenia eOffice/DMS:

a) za účelom získavania registratúrnych čísel a iných údajov evidovaných v súvislosti s obehom dokumentov a za účelom realizácie el. podpisu (el. podpisovanie bude prebiehať v prostredí ASDR, ktoré bude volať relevantnú službu/funkcionality eOffice/DMS) a za účelom doručovania dokumentov/rozhodnutí/výstupov z ASDR (eOffice/DMS musí byť integrované na Modul e. doručovania a Modul el. schránok).

b) za účelom zabezpečenia celého životného cyklu obehu dokumentov v prostredí NBS. Životný cyklus dokumentu bude realizovať riešenie eOffice/DMS.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie kto bude môcť zdieľať dokumenty komu (Registrovaní užívatelia vs NBS ?)

Odpoveď č. 258:

Zdieľať dokumenty budú môcť používatelia systému ASDR navzájom.

Otázka č. 259:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF146: Systém bude realizovať automatickú kontrolu obsahu formulárov.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie čo očakáva pod automatického kontrolou formulárov v nadväznosti na požiadavky. RF144 & RF145 ?

Odpoveď č. 259:

Vysvetlenie k tejto otázke bolo poskytnuté v rámci odpovede na otázku č. 170, zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023.

Otázka č. 260:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF154: Riešenie bude poskytovať funkcionality Správa oprávnení k eSchránke ASDR Portálu – systém zabezpečí prístup k eSchránke ASDR Portálu klienta na základe zadaných práv, oprávnení a splnomocnení. eSchránka ASDR Portálu je miesto pre doručovanie el. dokumentov, správ a notifikácií, pričom v prípade, že bude realizované doručovanie s právnymi účinkami, tak relevantné

el. dokumenty budú doručované paralelne aj do Elektronickej schránky v zmysle zákona o e-Governmente. V takomto prípade bude v rámci eSchránky ASDR Portálu osoba upozornená na nutnosť prijatia doručovaných dokumentov v Elektronickej schránke (v eSchránke ASDR Portálu sa takéto dokumenty zobrazia až po ich prevzatí s právnymi účinkami v rámci El. schránky v zmysle zákona o e-Governmente).“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či očakáva implementáciu funkcionalít eSchranky podľa requirementu RF154 v rámci rozsahu projektu, alebo očakáva zobrazenie údajov cez rozhrania ktoré ponúkne ePodatelna ?

Odpoveď č. 260:

Verejný obstarávateľ očakáva implementáciu funkcionalít eSchranky podľa požiadavky (requirementu) RF154 v rámci rozsahu projektu.

Otázka č. 261:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1,

Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF155: Systém umožní Autorizáciu podaní a dokumentov – v rámci podávania žiadostí a prípadne iných nastavení v rámci správy klientskej zóny bude systém umožňovať autorizáciu zo strany používateľa (prostredníctvom eID).“

Žiadame verejného obstarávateľa o uvedenie konkrétneho príkladu, čo očakáva implementáciu požiadavky RF155 ?

Môžeme predpokladať že užívateľ prihlásený do ASDR pomocou eID je poväzovaný za autorizovaného ? Alebo verejný obstarávateľ požaduje funkcionalitu podpisovanie žiadostí pomocou KEP eID ? (KEP = kvalifikovaný el.podpis).

Odpoveď č. 261:

Jedná sa o funkcionalitu podpisovania žiadostí pomocou KEP eID.

Otázka č. 262:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1,

Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF156: Riešenie zabezpečí zasielanie podaní/žiadostí/oznámení/dokumentov/stanovísk do agendových systémov NBS.“

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu že podania/žiadosti/oznámenia /dokumenty a stanoviska budú doručované na REST API ktoré vystaví NBS na integračnej platforme a predpokladáme jeden dedikovaný endpoint pre každý typ (podania/žiadosti/oznámenia /dokumenty a stanovisko).

Odpoveď č. 262:

Integrácie ASDR sú popísané súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, kapitola 3.2.2, tabuľka 3. Verejný obstarávateľ upustil od použitia integračnej platformy a všetky integrácie budú priame.

Otázka č. 263:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1,

Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF164: Systém umožní predloženie plánu opatrení DS.“

Žiadame verejného obstarávateľa o stručný popis a príklad požiadavky RF164, t.j. o vysvetlenie čo znamená predloženie plánu opatrení DS ? A čo presne znamená skratka DS ?

Odpoveď č. 263:

DS = dohliadaný subjekt. Predloženie plánu opatrení DS znamená predloženie dokumentu s harmonogramom a aktivitami na nápravu zistení dohľadu.

Otázka č. 264:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF185: Riešenie bude spracovávať analýzy zo všetkých dostupných údajov zo subjektov a konaní.“
Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie aké a koľko analýz plánuje spracovávať?

Odpoveď č. 264:

Výsledky analýz budú použité primárne v reportoch. Ich počet a zložitosť bola definovaná v odpovedi na otázku č. 159, zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023

Otázka č. 265:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF228: Riešenie zabezpečí prístupové oprávnenia k dokumentom podľa nastavených oprávnení.“
Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu k požiadavke RF228, t.j. prístupové oprávnenia k jednotlivým dokumentom sú riadené existujúcim NBS IAM (KEYCLOAK) a predpokladáme že ASDR prepoužije existujúce oprávnenia ?

Odpoveď č. 265:

Áno, potvrdzujeme predpoklad k požiadavke RF228, t. j. prístupové oprávnenia k jednotlivým dokumentom sú riadené existujúcim NBS IAM (KEYCLOAK) a predpokladáme že ASDR prepoužije existujúce oprávnenia.

Otázka č. 266:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF258 : Riešenie bude umožňovať konfiguráciu tímu (tím bude mať konkrétne spoločné oprávnenia v rámci jednotlivých systémov, agend a procesov).

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu k požiadavke RF258, predpokladáme že vytváranie organizačných skupín bude riadene existujúcim IAM riešením a ASDR bude na toto riešenie integrovane. Pre vylúčenie pochybnosti, UI na vytváranie skupín bude v existujúcom NBS IAM , žiadame o potvrdenie tohoto predpokladu.

Odpoveď č. 266:

UI na vytváranie skupín bude v ASDR (nie v existujúcom NBS IAM). Takto vytvorené skupiny budú následne prenesené do NBS IAM.

Otázka č. 267:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

“RF259: Systém umožní zastupovanie povereného zamestnanca v konaní: poverený zamestnanec, vedúci oddelenia - chcem na určitú dobu povoliť inému zamestnancovi zastupovanie pri vedení konania - možnosť vykonávať úkony v dobe, keď je poverený zamestnanec na dovolenke alebo vytážený bez potreby pridelovať spis inému zamestnancovi; notifikácie chodia poverenému zamestnancovi aj zástupcovi, poverený zamestnanec si môže nastaviť, že mu notifikácie prídu naraz až po skončení zastúpenia, alebo neprídu vôbec.“

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu k požiadavke RF258, predpokladáme že zastupiteľnosť budú riadená existujúcim IAM riešením a ASDR bude na toto riešenie integrovane. Pre vylúčenie pochybnosti, UI na definovanie zastupiteľnosti bude v existujúcom NBS IAM, žiadame o potvrdenie tohoto predpokladu.

Odpoveď č. 267:

UI na definovanie zastupiteľnosti bude v ASDR (nie v existujúcom NBS IAM). Takto definovaná zastupiteľnosť budú následne prenesené do NBS IAM.

Otázka č. 268:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF260: Systém umožní zastupovanie povereného zamestnanca pri vybavovaní agendy: ako zastupovanie povereného zamestnanca v konaní, ale vzťahuje sa na všetky spisy povereného zamestnanca vo vzťahu k určitému druhu konania.“

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie predpokladu že RF 260, je možné riešiť priradením zástupcu do projektového tímu konania ?

Odpoveď č. 268:

Áno RF260 je možné riešiť aj uvedeným spôsobom (nie jediným).

Otázka č. 269:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF263: Riešenie zabezpečí sledovanie všetkej komunikácie so subjektom/inštitúciou/inými osobami a aktivít spojených s dohľadom a oznamuje všetky aktualizácie v reálnom čase.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a uvedenie príkladu čo predstavuje oznámenie aktualizácie v reálnom čase ?

Odpoveď č. 269:

Príkladom oznámenia aktualizácie v reálnom čase sú emailové notifikácie.

Otázka č. 270:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF279: Riešenie bude realizovať tzv. SEMAFOR: Vyhodnotenie informácií z integrovaných systémov, Zobrazenie vo forme SEMAFORu.“

Žiadame verejného obstarávateľa o stručný popis a príklad požiadavky RF279, t.j. o vysvetlenie čo znamená SEMAFORu a aké sú kritéria na jeho vyhodnocovanie a na ktoré systémy ma byť integrovaný ?

Odpoveď č. 270:

Vysvetlenie bolo definované v rámci odpovede na otázku č. 182, zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023.

Otázka č. 271:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RF290: Riešenie umožní evidovať zabezpečené kanály pre externú komunikáciu.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie RF290, čo považuje za zabezpečené kanály ?

Odpoveď č. 271:

Jedná sa o evidenciu externých URL (overené, bezpečné) pre účely spolupráce.

Otázka č. 272:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RNF30: Riešenie bude uchovávať záznamy o administratívnych a používateľských akciách a generovať správu o týchto aktivitách.“

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie akú formu správy o aktivitách sa jedná?

Odpoveď č. 272:

Vysvetlenie bolo definované v rámci odpovede na otázku č. 193 zverejnenej v JOSEPHINE 15.5.2023.

Otázka č. 273:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RNF32: Dodané riešenie bude spĺňať štandardy na informačné systémy verejnej správy.“

Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu a vysvetlenie kde nájdeme definíciu spomínaných štandardov?

Odpoveď č. 273:

Jedná sa o Vyhlášku č. 78/2020 Z. z. Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu o štandardoch pre informačné technológie verejnej správy.

Otázka č. 274:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RNF51: NBS požaduje používať štandardizované bezpečnostné konštrukcie tam, kde je nimi možné naplniť jednotlivé požiadavky. Vol'ba konkrétnych konštrukcií musí zodpovedať aktuálnemu stavu poznania a nesmie viesť k zraniteľnostiam v systéme.“

Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu a vysvetlenie kde nájdeme definíciu spomínaných štandardov?

Odpoveď č. 274:

V RNF51 sa verejný obstarávateľ neodvoláva na konkrétne štandardy. Verejný obstarávateľ požaduje, aby návrh riešenia vo funkčnej a technickej špecifikácii (DNR) vrátane bezpečnosti, bol úspešným uchádzačom náležite zdôvodnený (odvolaním sa na štandardy, oficiálne odporúčania výrobcu a iné) a umožnil obstarávateľovi zhodnotiť naplnenie tejto požiadavky. Verejný obstarávateľ očakáva, že pri príprave funkčnej a technickej špecifikácie riešenia bude spôsob implementácie bezpečnostných črt riešenia predmetom vzájomnej diskusie a spresnenia. Navyše, pred uvedením systému do prevádzky bude realizované na strane obstarávateľa bezpečnostné testovanie s následným odstránením identifikovaných zraniteľností systému uchádzačom.

Otázka č. 275:

V Súťažných podkladoch, Príloha č.1 Opis predmetu zákazky, Kap. 5.1, Príloha_1_katalog_požiadaviek, je uvedené, cit:

„RNF65: V prípade realizácie bezpečnostného testovania poskytnutie súčinnosti a odstránenie identifikovaných zraniteľností.“

Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu a vysvetlenie či budú penetračné testy súčasťou projektu, alebo sú vyčlenené „out of scope“?

Odpoveď č. 275:

Bezpečnostné testovanie je súčasťou dodávky ASDR zabezpečuje ho verejný obstarávateľ. Ich vykonanie je súčasťou akceptačného testovania.

Otázka č. 276:

V rámci Prílohy č. 1 k časti A.3 KRITÉRIÁ NA VYHODNOTENIE PONÚK A PRAVIDLÁ ICH UPLATNENIA súťažných podkladov požadujete pri položke P1/3 nacenit' uvedené produkty na celú dobu trvania Zmluvy o dielo a trvania Servisnej zmluvy. Môže verejný obstarávateľ objasniť, či v rámci nacenenia treba počítať aj s opciou v rámci Servisnej zmluvy?

Odpoveď č. 276:

Áno, v rámci nacenenia je potrebné počítať aj s opciou, a teda Servisnou zmluvou na 3+2 (opcia) roky.

Otázka č. 277:

Prosíme o konkrétnejšiu špecifikáciu používanej reportingovej platformy, z ktorej sa požaduje integrovať reporty o ASDR.

Je to platforma postavená na SQL Server Reporting Services, Power BI Report Server, Power BI Cloud alebo Power BI reporty publikované napríklad na sharepointe?

Ako je overovaný užívateľ reportov? Prípadne, prosím, popíšte, ako je reportingová platforma postavená a životný cyklus Power BI reportu (kto ho vytvára, kam/ako sa publikuje, ako sú riadené prístupy).

Odpoveď č. 277:

Platforma DWH je postavená na SQL Server Reporting Services, data budú uložené v DWH Oracle DB. Používateľ je overovaný cez Active Directory.

Mgr. Tomáš Lepieš
Riaditeľ odboru hospodárskych služieb